



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月7日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 088-845-5511

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,858	1.2	176	28.5	182	28.2	124	29.0
2023年3月期第1四半期	2,893	10.4	246	37.4	254	36.8	175	36.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	25.58	
2023年3月期第1四半期	36.53	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,322	6,144	46.1
2023年3月期	13,754	6,288	45.7

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 6,144百万円 2023年3月期 6,288百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		55.00	55.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		38.00	38.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当43円00銭
2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当26円00銭

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,750	0.0	390	9.5	400	9.9	280	8.2	57.35
通期	11,500	1.5	780	10.0	800	9.3	560	25.7	114.71

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,564,000 株	2023年3月期	5,564,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	682,645 株	2023年3月期	682,045 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,881,555 株	2023年3月期1Q	4,811,455 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
3. その他	P. 7
(1) 生産、受注及び販売の状況	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、5月より新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類に引き下げられたことで、個人消費や円安効果によるインバウンド需要の増加など、コロナ禍の収束に向けた動きが強まりましたが、根強い物価高や海外景気の減速もあり、景気は緩やかな回復となりました。

かかる状況下、当第1四半期累計期間は、不透明なシャシの入庫時期の影響が残り、小型機種や定置式吸引機、部品販売は増加となったものの、大型機種や特殊製品の販売は減少となり、前年同四半期比減収・減益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は831百万円増の4,348百万円(前年同四半期比23.6%増)、売上高は35百万円減の2,858百万円(前年同四半期比1.2%減)となりました。損益につきましては、営業利益は70百万円減の176百万円(前年同四半期比28.5%減)、経常利益は71百万円減の182百万円(前年同四半期比28.2%減)、四半期純利益は50百万円減の124百万円(前年同四半期比29.0%減)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ432百万円減少し、13,322百万円となりました。これは主に、棚卸資産の増加237百万円はありましたが、売上債権の減少363百万円、未収入金の減少102百万円、現金及び預金の減少98百万円、繰延税金資産の減少57百万円及び有形固定資産の減少43百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ288百万円減少し、7,177百万円となりました。これは主に、仕入債務の増加444百万円、預り金の増加89百万円及び前受金の増加47百万円はありましたが、未払法人税等の減少305百万円、未払消費税等の減少236百万円、引当金の減少230百万円及び借入金金の減少87百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ143百万円減少し、6,144百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上124百万円はありましたが、剰余金の配当268百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月12日の2023年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,375,227	2,276,595
受取手形及び売掛金	2,541,516	2,178,310
商品及び製品	699,455	818,802
仕掛品	1,625,274	1,745,292
原材料及び貯蔵品	297,081	295,301
その他	317,619	218,690
貸倒引当金	△1,270	△1,089
流動資産合計	7,854,903	7,531,903
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,874,762	2,843,642
土地	1,509,649	1,509,649
その他（純額）	765,643	753,017
有形固定資産合計	5,150,055	5,106,310
無形固定資産		
投資その他の資産	364,134	355,047
繰延税金資産	341,291	284,187
その他	45,064	45,464
貸倒引当金	△627	△627
投資その他の資産合計	385,728	329,024
固定資産合計	5,899,919	5,790,381
資産合計	13,754,822	13,322,284

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,634,403	4,078,710
1年内返済予定の長期借入金	349,996	349,996
未払法人税等	312,092	6,117
賞与引当金	372,630	141,185
役員賞与引当金	25,300	2,530
製品保証引当金	51,100	56,000
その他	598,318	488,524
流動負債合計	5,343,840	5,123,064
固定負債		
長期借入金	1,832,509	1,745,010
退職給付引当金	282,846	302,127
その他	7,600	7,600
固定負債合計	2,122,955	2,054,737
負債合計	7,466,796	7,177,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	6,445,653	6,302,015
自己株式	△827,998	△827,998
株主資本合計	6,287,376	6,143,738
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	649	744
評価・換算差額等合計	649	744
純資産合計	6,288,026	6,144,483
負債純資産合計	13,754,822	13,322,284

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,893,393	2,858,022
売上原価	2,179,221	2,211,862
売上総利益	714,172	646,160
販売費及び一般管理費	467,916	470,096
営業利益	246,256	176,063
営業外収益		
受取利息	4	4
受取賃貸料	4,384	4,031
未払配当金除斥益	3,259	3,884
その他	2,758	1,288
営業外収益合計	10,407	9,208
営業外費用		
支払利息	1,454	1,281
為替差損	482	519
株式報酬費用消滅損	—	655
その他	0	2
営業外費用合計	1,937	2,459
経常利益	254,726	182,813
特別利益		
固定資産売却益	318	—
特別利益合計	318	—
特別損失		
固定資産除却損	0	44
特別損失合計	0	44
税引前四半期純利益	255,044	182,768
法人税、住民税及び事業税	34,859	748
法人税等調整額	44,424	57,151
法人税等合計	79,283	57,899
四半期純利益	175,761	124,869

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,264,454	+15.9
高压洗浄車	380,168	△39.6
粉粒体吸引・圧送車	2,334	△92.1
部品売上	298,010	+12.4
その他	168,401	+23.1
合計	3,113,370	+3.3

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	3,015,324	+33.8	7,478,663	+45.0
高压洗浄車	454,130	△27.9	1,013,340	△30.0
粉粒体吸引・圧送車	159,200	—	355,700	+136.3
部品売上	298,010	+12.4	—	—
その他	421,824	+14.6	811,473	+13.5
合計	4,348,489	+23.6	9,659,177	+29.3

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。
3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	1,995,765	△4.2
高压洗浄車	339,650	△19.8
粉粒体吸引・圧送車	—	—
部品売上	298,010	+12.4
その他	224,597	+177.6
合計	2,858,022	△1.2

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。